

**Amenajarea trotuarului pietonal din str. I.
Franco (de la intersectia cu str. Decebal pina
la trecerea peste calea ferata) mun. Balti**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Amenajare

Valoarea de deviz 2 333 783,83 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demontare				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	388,50	121,29 67,15	47 121,95 26 088,55
2	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	582,75	26,60 6,00	15 502,17 3 497,49
3	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2 (incarcarea materialului demolat in camion)	100 m3	9,7125	7 424,38 255,18	72 109,25 2 478,41
4	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2 (pentru bordura mica)	100 m3	0,67	7 424,39 255,18	4 974,34 170,97
5	TsI50A6	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 6 km	t	1 868,85	35,09 0,00	65 577,93 0,00
6	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar	buc	15,00	383,96 52,46	5 759,44 786,94

1	2	3	4	5	6	7
		de ciment				
		<i>Total</i>	lei			211 045,08
		Total Lucrari de demontare Inclusiv salariu				211 045,08 33 022,36
		2. Amenajare				
7	TsE01C	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren tare (nivelare covatei)	100m2	38,85	448,66 448,66	17 430,41 17 430,41
8	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t (compactarea covatei)	100 m3	11,655	331,67 184,67	3 865,59 2 152,31
9	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta cu gr. 150 mm	m3	582,75	405,95 41,55	236 567,54 24 213,44
10	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pentru incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (bordura din beton vibropresat 1000x200x80 Lxhx1 mm asezata pe un pat de beton Bc 15)	m	1 110,00	134,27 12,59	149 039,31 13 976,01
11	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm (bordura din beton vibropresat 1000x300x150 Lxhx1 mm asezata pe un pat de beton Bc 15)	m	55,00	205,67 28,54	11 311,83 1 569,68
12	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Pavaj 100x200x60(h)mm), Gri.	m2	3 885,00	249,92 43,82	970 937,95 170 227,80
13	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic (placa vibratoare) de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive	100 m3	12,0435	681,88 370,18	8 212,17 4 458,21

1	2	3	4	5	6	7
		de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv (compactarea straturi in procesul de instalare pavaj)				
		<i>Total</i>	lei			1 397 364,80
		Total Amenajare Inclusiv salariu				1 397 364,80 234 027,86

		Total	lei	1 608 409,88
		CASM	24 %	64 092,05
		Cheltuieli de transport	8 %	92 147,25
		Total		1 764 649,18
		Cheltuieli de regie	7 %	123 525,44
		Total		1 888 174,62
		Beneficiu de deviz	3 %	56 645,24
		Total		1 944 819,86
		TVA	20 %	388 963,97
		Total deviz: Inclusiv salariu		2 333 783,83
				267 050,22

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Amenajarea trotuarului pietonal din str. I. Franco (de la intersectia cu str. Decebal pina la trecerea peste calea ferata) mun. Balti

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta2000

Deviz local de resurse Amenajare

Valoarea de deviz 2 333 783,83 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	12,00	41,97	503,64
2.	7129020012800	Pavator	h-om	4 161,024	41,97	174 638,18
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	6,75	41,97	283,30
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 292,2847	41,97	54 237,19
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	122,766	41,97	5 152,49
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	768,0588	41,97	32 235,42
Total manopera						267 050,22

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta fr. 8-32 mm	m3	670,1625	300,00	201 048,75
2.	1421102200227	Pietris	m3	0,0415	300,00	12,45
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	3,88	300,00	1 164,00
4.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	19,425	300,00	5 827,50
5.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	332,9445	300,00	99 883,35
6.	2640112300739	Caramizi	buc	673,20	6,50	4 375,80
7.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 324,70	2,10	2 781,87
8.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	6 216,00	2,10	13 053,60
9.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	61 111,05	2,10	128 333,20
10.	266111280065560	Placi din beton, pentru trotuare (Pavaj 100x200x60(h)mm)	m2	3 943,275	140,00	552 058,50
11.	266310210000115	Beton clasa Bc 15	m3	56,195	1 250,00	70 243,75
12.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,459	1 300,00	596,70
13.	2666122800284150	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	55,275	100,00	5 527,50
14.	266612280032580	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80	m	1 115,55	58,33	65 070,03
15.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	77,70	20,00	1 554,00
16.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,66	5,00	18,30
17.	4100126202818	Apa	m3	58,275	5,00	291,38
Total materiale de construcții						1 151 840,68

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	301,0875	30,00	9 032,62
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	244,755	30,00	7 342,65
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	122,3775	30,00	3 671,32
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	21,3481	400,00	8 539,24
5.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	148,4698	400,00	59 387,92
6.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	8,042	400,00	3 216,80
7.	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	37,5846	400,00	15 033,84
8.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	301,0875	30,00	9 032,62
9.	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	57,1095	30,00	1 713,28
10.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	125,132	30,00	3 753,96
11.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	8,042	400,00	3 216,80
12.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	226,1308	290,00	65 577,93
		Total utilaje de construcții				189 518,98

Total	lei	1 608 409,88
CASM	24 %	64 092,05
Cheltuieli de transport	8 %	92 147,25
Total		1 764 649,18
Cheltuieli de regie	7 %	123 525,44
Total		1 888 174,62
Beneficiu de deviz	3 %	56 645,24
Total		1 944 819,86
TVA	20 %	388 963,97

Total deviz:

2 333 783,83

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect: Amenajarea trotuarului pietonal din str. I. Franco (de la intersectia cu str. Decebal pina la trecerea peste calea ferata) mun. Balti

Investitor: Primăria mun. Bălți

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul Amenajare

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demontare				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			121,29
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,60	41,97	67,15
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	400,00	7,64
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,775	30,00	23,25
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,775	30,00	23,25
2	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3			26,60
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,143	41,97	6,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	400,00	9,56
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	400,00	5,52
	2952500005607	Tractor pe semile 80 cp	h-ut	0,0138	400,00	5,52
3	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2 (incarcarea materialului demolat in camion)	100 m3			7 424,38
	9310060019930	Muncitor	h-om	6,08	41,97	255,18
	1421102200227	Pietris	m3	0,004	300,00	1,20
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,30	400,00	5 720,00
	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,62	400,00	1 448,00
4	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2 (pentru bordura mica)	100 m3			7 424,39
	9310060019930	Muncitor	h-om	6,08	41,97	255,18
	1421102200227	Pietris	m3	0,004	300,00	1,21
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,30	400,00	5 720,00
	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,62	400,00	1 448,00
5	TsI50A6	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 6 km	t			35,09
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,121	290,00	35,09
6	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment	buc			383,96
	7122050013400	Zidar	h-om	0,80	41,97	33,58
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,45	41,97	18,89
	2640112300739	Caramizi	buc	44,00	6,50	291,72
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,03	1 300,00	39,78
		2. Amenajare				
7	TsE01C	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren tare (nivelare covatei)	100m2			448,66
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,69	41,97	448,66
8	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t (compactarea covatei)	100 m3			331,67
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,40	41,97	184,67

1	2	3	4	5	6	7
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	4,90	30,00	147,00
9	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta cu gr. 150 mm	m3			405,95 41,55
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,99	41,97	41,55
	1411122201752	Piatra sparta fr. 8-32 mm	m3	1,15	300,00	345,00
	4100126202818	Apa	m3	0,10	5,00	0,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,21	30,00	6,30
	2592270004021	Compactator pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42	30,00	12,60
10	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pentru incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (bordura din beton vibropresat 1000x200x80 Lxhxl mm asezata pe un pat de beton Bc 15)	m			134,27 12,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,12	41,97	5,04
	7129020012800	Pavator	h-om	0,18	41,97	7,55
	266310210000115	Beton clasa Bc 15	m3	0,048	1 250,00	60,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,02	2,10	2,14
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003	300,00	0,90
	266612280032580	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80	m	1,005	58,33	58,62
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,003	5,00	0,02
11	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm (bordura din beton vibropresat 1000x300x150 Lxhxl mm asezata pe un pat de beton Bc 15)	m			205,67 28,54
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,17	41,97	7,13
	7129020012800	Pavator	h-om	0,51	41,97	21,40
	266310210000115	Beton clasa Bc 15	m3	0,053	1 250,00	66,25
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,50	2,10	7,35
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,01	300,00	3,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006	5,00	0,03
	266612280028415 0	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,005	100,00	100,50
12	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Pavaj 100x200x60(h)mm), Gri.	m2			249,92 43,82
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	41,97	42,49
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	41,97	1,33
	266111280065560	Placi din beton, pentru trotuare (Pavaj 100x200x60(h)mm)	m2	1,015	140,00	142,10
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,60	2,10	3,36
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,73	2,10	33,03
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	300,00	1,50
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	300,00	25,71
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,02	20,00	0,40
13	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic (placa vibratoare) de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv (compactarea straturi in procesul de instalare pavaj)	100 m3			681,88 370,18
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,82	41,97	370,18
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,39	30,00	311,70

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.Ș.

L.Ș.